UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Via Vitæ Operis Hvivs Hypothesis**

**Florentius <Batavus>**

**Antverpiae, 1551**

Tractatvs Tertivs, de probitate conuersationis ac morum externa.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30077**

TRACTATUS TERTIVS,<sup>RE</sup>  
de probitate conuersationis  
ac morum externa.

Quod corpus domari ac macerari debeat per tempe-  
rantiam cibi ac potus. Cap. 1.

Vando iã docuimus, quomodo  
quisque per detestationem præ-  
teritorum suorum delictorum,  
perq; pœnitudinem malè actæ  
vitæ, veterem debeat hominem  
exuere: hic consequenter tradere cum diui-  
næ gratiæ adiutorio decreuimus, quomo-  
do homo præparare se debeat ut verè in-  
duere possit hominem nouum: sequuti in  
hoc aratorum consuetudinem, qui nō prius  
semen in aruum iacere consueuerunt, quam  
ipsum diligenter expurgarint omnibus zi-  
zanijs. Quia vero homo ex substantijs con-  
stat duabus, nempe corpore & spiritu si-  
ue anima: & quia in humanæ naturæ condi-  
tione priori loco corpus à Deo creatum  
est, deinde spiritus: atque ita in continua  
mortalium productione prius semper cor-  
pus in maternis visceribus formatur, dein-  
de animæ succedit infusio: ideo & nos ad  
huius rei exemplum, priori loco ea tractabi-  
mus,

Gen. 2 b.

## DE PROBITATE

1. Cor. 9. 15. mus quæ ad corpus pertinent, mox quæ  
 animæ sunt necessaria, sequentes in hoc ip-  
 so beati Pauli doctrinâ ita scribētis. Sed nō  
 prius quod spirituale est, sed quod anima-  
 le, deinde quod spirituale. In omnibus au-  
 tem opificijs quæ instrumentis exercentur,  
 instrumenta ipsa aptari necesse est, prius  
 quā opus aliquod fieri queat. Miles ad bel-  
 lum proditurus, prius quam cū hoste con-  
 grediatur, quæ necessaria sunt arma sibi co-  
 aptat: maxime autem caballum suum curre-  
 re docet & recurrere, salire resiliire, vertere  
 & reuertere, cæteraq; alia, quæ pugnatio-  
 nouit expedire. Ad hunc modū & corpus  
 hoc nostrū cicurari cōpelli & assue fieri pro-  
 bitati debet, priusquā iniri possit certamen  
 spirituale. Vt ergo de corporali hic aga-  
 mus exercitio, sciendū corpus ipsū edoma-  
 ri debere duobus: quorū prius est, tempera-  
 tus vsus cibi, potus, somni, calfactionis, &  
 cæterarum rerum ad vitam sustentandam  
 necessariorum, alterum est, gestuum ac mo-  
 rum externorum honestas, cui assuescere de-  
 bent omnes corporis tum sensus tum mem-  
 bra. Principio ergo quisquis vitam cupit  
 agere religiosam ac probam necesse est in  
 primis carnem suam domet ac maceret tē-  
 perantia cibi ac potus, quod tamen pleriq;  
 hodie

hodie paruifaciunt, atque hinc fit, vt tam  
 raros hodie videas germane religiosos, ni-  
 mirum quod corpora sua abſtinentijs confi-  
 cere refugiant, quam olim tot reperti ſunt,  
 quando vt erat humana natura robuſtior,  
 ita & animus erat ad omnem vite aſterita-  
 tem paratior. De hac autem abſtinentia ita  
 ſcribit inſignis ille doctor Climacus. Si tu  
 inquit poteris dominari gulæ, quæ eſt re-  
 gina vitiorum, vbiq; acquires mundiciam,  
 & impaſſibilitatem, ſi illa dominabitur ti-  
 bi, vbiq; periculo ſubiacebis. Per cra-  
 pulam enim grauatur hominis anima in-  
 tellectus & memoria debilitatur, mens  
 quæ cæleſtia cogitare debet rapitur ad co-  
 gitanda terrena. Quamobrem miſeria eſt  
 longè viliffima, hominem intellectu præ-  
 ditum crapula videri ſepultum, qua nihil  
 eſt in hoc mundo vel vilius vel indignius.  
 Vix enim qui hoc laborat vitio è ſtrato  
 ſuo ſurrexit, quando iam cogitare incipit  
 quid eo die ſit comesturus, quibus modis  
 lautius omnia queant parari, vbi concu-  
 pitus cibus ac potus cōmodius poſſint inue-  
 niri ac cōparari, quibus rebus iſtius modi ho-  
 minis mens (quæ Dei eſſe tēplū debuerat,  
 vbi cōtinuo de Deo cogitari & diuina reſo-  
 nare laudes deberēt) quaſi quædā putidi ef-  
 ficur

Clim. gr. 4.  
 non precal  
 a ſine,  
 Hucusq; ille

ficatur popina, in qua nunquam non aliquid coquitur lixatur aut affatur: vbi pro igne deuotarum iugiter Domino effundendaū precum affectus ipse diuersis afluat ac feruet coctionum factoribus. Ante comestionem varijs agitatur ciborum ac poculorum concupiscentijs. Inter edendum plura concupiscit & ingerit, quam corporis efflagitet necessitas: imo nōnunquam pluribus se ingurgitat quam corpus ipsum ferre queat: id quod ne bruta quidem faciunt animātia: quæ melius suæ necessitatis rationē habere norunt quam homines. Cæterū post sumptum cibum magis libet somnū indulgere, fabulis vacare, aut alijs ineptijs implicari, quam studio occupari pietatis. Sedit enim (inquit scriptura) populus manducare & bibere & surrexerunt ludere. Hæc atq; huiusmodi si studiose pergamus animaduertere haud dubiè comperiemus, ventris ingluuiē viam nobis præcludere omnium virtutum atq; bonorū. Vnde in huius rei typum legimus in li. Regum, quod post captā à rege Babylioniorum ciuitatem Ierusalē missus sit princeps coquorū, q succēderet & exureret templū Domini: quo datur intelligi, quod per gulæ vitiū omnis virtutū decor & ornatus hominis spiritualis, qui Dei templum esse

Exo. 32. b.

4. Reg. 2. 5. c  
Nō hic prin  
ceps coquo  
rum sed  
militiæ fuit  
se legitur.  
De Phuti-  
phare aut  
legitur a  
pud Hier. q

esse debet deuaſtetur ac ſpolietur. Hunc er-  
 go tyrannum ante omnia perimat aut cer-  
 te proſſiget neceſſe eſt, quiſquis veram vitā  
 ſpiritualem cupit amplecti. Sane videmus  
 quantum impediementi ſentiant, qui altum  
 cupiūt montē conſcendere, grauati ſarcina  
 obefi corporis: ita quoq; difficile eſt, vt in  
 vita ſpirituale promoueat, mentemq; ſuſtol-  
 lat in Deum, quiſquis ponderoſo laborat  
 vitio crapulæ. Vnde Dominus ſolicite nos  
 hortatur ita dicens. Attendite vobis ne for-  
 te grauētur corda veſtra in crapula & ebrie-  
 tate, & curis huius vitæ. Beatus item Hie-  
 ronymus. Difficile inquit, imo impoſſibile  
 eſt, vt & præſentibus quis & futuris fruatur  
 bonis: vt & hic ventrem & ibi mentem  
 repleat: vt de delicijs trāſeat ad delicias: vt  
 in vtroq; ſeculo primus ſit: vt & in cælo &  
 in terra appareat glorioſus, Alibi quoque  
 hac de re ſcribens, ita ait. Quod ſi quis exi-  
 ſtimat, & abundantia ciborum potionūq;  
 ſe perfrui, & vacare poſſe ſapiētia: hoc eſt  
 verſari in delicijs, & deliciarū vitijs non te-  
 neri, ſeipſum decipit: Vnde idē ita ſubiun-  
 git. Adeſſe ergo debet ratio vt taleis ac tā-  
 tas ſumamus eſcas, quibus non oneretur  
 corpus, nec libertas animæ pregrauetur.

Cōtrarij ſunt naturæ anima & corpus: eoq;

P con-

princeps  
 fuerit co-  
 quorum  
 Vide: Hier.  
 in quif.  
 Heb. in Ge.  
 37.

Luc. 21. f.

Hie. ad Iuli-  
 anum to. i.

Hie. li. adu.  
 Ioui. 2. non  
 procul ab  
 exordio.

ibidē pau-  
 lo inferius.

DE PROBITATE

contrarijs pascunt cibis. Ad hæc si plus æquo aliquid detur alteri, alteri necesse est aliquid subtrahatur. Si indulgeatur carni, cum dispendio id fiet animæ. De hac quoque abstinentia ita scribit doctor Climacus. Noli decipi: quia non poteris liberari à seruitute Pharaonis, & videre pascha spirituale, (hoc est felicem haud feceris ad virtutem transitum) nisi comederis panem azimum cum lactucis agrestibus. Lactucæ agrestes sunt violentia ieiunii, labor orationis, & patientia in aduersis. Idem etiam monachum compellans sic ait. Si tu promisisti Christo ire per viam arctam, restringe & angusta ventrem: si enim illum dilataueris fregisti professionem. Ita que nemo seipsum fallat. Nolite inquit Paulus, errare: Deus non irridetur. Quæ enim seminauerit homo hæc & metet. Quomodo qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem. Qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam: Hoc est, quisquis eo affectu est, ut voluptatibus sese querat oblectare carnalibus, animæ suæ exitium sibi parabit, iuxta illud quod vulgo dici: consuevit. Qui carni suæ dat quod prauè concupiscit æternæ mortis eam hæredem facit. Quam obrem quisquis à Deo vocatus es, & animo profes-

Cli. gra. 14.

Ibidē superius.

Gal. 6. b.

wi sijn  
vleesch  
gheeft synē  
eyfch na  
sijnē luste.  
Die sal er-  
uē eeuich  
steruen son-  
der ruste.

professione aut voto, ad vitam te contulisti spiritualem seu monasticam, memineras semper ab omnibus sedulo abstineas, vnde animus tuus prauam aliquam voluptatem possit accipere: potissimum autem ab immoderatu vsu ciborum & potionum, quorum concupiscentia maxime agitatus est in solitudine populus ille israheliticus. Simul enim atque per sterilem proficiscenti eremum in mentem venerunt veteres illæ Agypti deliciae, iniquo mox cepit murmure stomachari aduersus Mosen atque adeo aduersus Deum ita dicens: Quis dabit nobis ad vescendum carnes? Recordamur piscium quos comedebamus in Aegypto gratis: in mentem nobis veniunt cucumeres & pepones, porrique & cepe & allia. Anima nostra arida est: nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi man & rursus, Vtinam inquebant mortui essemus per manum Domini in terra Aegypti, quando sedebamus super ollas carniū, & comedebamus panem nostrum in saturitate. Atque hanc ob rem grauissima tandem plaga à Domino percussi sunt. Quo facto Dominus noster (sicuti probabile est) nobis indicatū voluit, quātū sibi illud gulę vitium displicuerit, quātūq; malū sit dū quis vitę iniciat? spirituali ad posteriora respicit,

Num. 11. b.

Exo. 16. a.

Exo. 17. b.

P ij

respicit,

DE PROBITATE

respicit, & rursus prauis carnis concupiscen-  
tijs indulgere cupit, in cibis poculis & id ge-  
nus alijs, quæ semel abdicauit. Vnde beatus  
Hieronymus. Qui Christum desiderat, & il-  
lo vescitur pane, non quærit magnopere  
de qua præciosis cibis stercus conficiat.

Hic. in re-  
gu. mona.  
ca. de. absti-  
nentia.

Eiusmodi enim vna cum Christo saluatore  
nostro dicit, Meus cibus est vt faciã volun-  
tatem eius qui misit me, vt perficiam opus  
eius: iuxta illud quo nos alibi hortatur ita  
dicens, Operamini non cibum qui perit, sed  
qui permanet in vitam æternam, quem fili-  
us hominis dabit vobis.

Ioh. 4. e.

Ioh. 6. d.

De discretionẽ seruanda in corporis maceratione. 2.

**I**Taq; quisquis tyronem adhuc agit sacrę  
religionis carnem suam coerceat oportet,  
idq; iuxta moderamen rectę rationis.  
At quando istiusmodi hominis ratio necdũ  
perinde illustrata, sed potius adhuc caligi-  
ne offusa est, instructore opus habet qui ip-  
sum quicquid ad corporale hoc exercitium  
pertinet probẽ ac plenẽ edoceat. Hinc bea-  
tus Bernardus. Docendus est (inquit) noui-  
tius sic habere corpus suum, sicut egrotum  
commendatũ: cui etiã multum volenti in-  
utilia sunt neganda vtilia vero & nolenti  
ingerenda. Sed hic duplex subesse periculũ  
& bifariã hic consuevit peccari. Nã n̄ qui  
ardentiore

Vide tracta-  
tũ Bernar-  
di ad scriptũ  
de vita soli-  
taria non  
procul à  
principio.

ardentioꝛe quodaꝛ aguntur pietatis feruoꝛe, nonnunquam nimij sunt in castiganda & maceranda carne, ita vt vix eo adduci possint, vt quã necessaria sunt ei suppeditent. Alij vero remissioꝛes sunt, & ad abstinentiaꝛ seu temperantiam tardioꝛes, propterea videlicet quod huic exercitio noꝛ assueuerint: qui quum prauam consuetudinem arbitrentur esse naturam, concupiscentiaꝛ ipsam interpretantur esse necessitatem: atq; ita plus iusto carni parent, quam paulatim reduci oportuerat ad æquabilitatem quandaꝛ natura. Itaq; vt modus hic seruetur, discretione & prudentia quadaꝛ opus est, (quaꝛ citius ab alio quam à teipso discas,) ne videlicet caro ipsa vel laxiore indulgentia insolescat, vel seueriore austeritate frāgatur. Sic enim corpus nostrum per necessariorum rerum moderantiam coercendum, ne quo pacto aduersus ratione aut spiritum ferociat, sed contra spiritui continuo subseruiat & ancilletur, sicuti in hoc à Deo est creatum. Corpore quidem viuere debemus, non tamen tanquam pro corporis salute: sed ideo corpus ipsam in viuis retinendū, quod sine ipso viuere haud possimus. Fœdus enim quod autore Deo inter animaꝛ coꝛt & corpus per nos quando nobis libet abrumpi fas noꝛ est:

P iij

quippe

DE PROBITATE

quippe nemo sui esse homicida potest: sed æquanimiter expectari tempus necesse est, dum iuxta diuinam volūtatē legitimè ac naturaliter contingat animam à corpore diuelli. Interim corpus sustentari habet iuxta quod legitima id exposcit obligatio, sub ministratis videlicet eidem iuxta rationem necessarijs. Hec autem discretio quoniam difficulter parabilis est, quod pleriq; rudiori sint ingenio, & nonnulli parum aut nihil sint hac in re experti, consultissimum fuerit huiusmodi tyroni vt discretionis loco obedientia vtatur, sequuturus in omnibus sui prelati, aut eius cuius fidei concreditus est consilium, cuius vbiq; sententiam præferre & sequi haudquaquam addubitet. Inimicus enim noster mirus est artifex, & nusquā nō molitur pretextu falsarū virtutum optimas quasq; virtutes destruere: maximè quū cernit incipientis animum & affectum paratū accinctūq; ad sequendū quicquid iuxta diuinā volūtatē est sequendū: & rursus ad fugiendū quicquid est fugiendū. Quū ergo certū huiusmodi tyroni necdū adsit iudiciū in discernendis bonis à malis: & itē in deligendo quod inter bona prestantius est, sæpenu-mero in magno consistit periculo. Quamquam si fas est in alteram delinquere partē  
 tutius

tutius est (teste Gersono) ipsi corpori plus-  
 culum aliquid indulgere, quam aliquid ne-  
 cessariæ rei subtrahere: propterea quod mi-  
 nori negotio occurri possit malo per intē-  
 perantiam conciliatio, quam per abstinen-  
 tiam, aut necessariæ rei subtractionem.

Quandoquidem vt medici tradunt, longè  
 sanabiles sunt morbi, qui ex intēperātia  
 contrahuntur cibi aut potus, aut ex aliarū  
 rerum copia, quam qui ex immodica con-  
 ciliantur abstinentia, vtpote qui hominis na-  
 turam non modo lædunt verum etiam ple-  
 runq; sensu priuant, aut sui impotē reddūt.

Quam necessaria sit modestia etiam externa: & quam  
 efficax sit hæc ipsa ad obtinendum fauorem diuinū.

Cap. 3.

**V**bi vero corpus iam preparatū & co-  
 aptatum fuerit ad obsequiū spiritus,  
 quod ad gulæ temperantiam attinet  
 restat videndum quomodo etiam cæteris  
 omnibus corporis mēbris sit honestè & de-  
 center vtendum, ne totus subsequēs labor  
 prorsus reddatur irritus, si hoc nō fuerimus  
 prius edocti. Illud enim pro indubitato ha-  
 bēdū, quod planè & oleū & operā perditu-  
 rus sit quisquis sibi circūspecte nō prospexe-  
 rit, ne qd vsquā seriæ rei pretermittat. Qua-  
 re vigilāter & studiosè sibi prospicere debet

P iij

maximè

DE PROBITATE

maxime homo spiritualis, ne quid ad spiri-  
 tualem spectans vitam vsquã omittat aut  
 negligat. Summo etiam studio corporaleis  
 omneis actiones obseruare, nec vnquam  
 prorsus securus esse, aut citra omnem metũ  
 plus satis sibi fidere debet. Quemadmodũ  
 enim dolium in quo optimum vinum re-  
 conditũ est summa cura obseruari debet, vt  
 vndiq; sit solidum, omni ex parte clausum,  
 & nullis vsquam foraminibus aut rimulis  
 obnoxium, vnde vel vinũ effluere, vel per  
 ingressum aërem vini ipsius virtus posset  
 elanguere: ita & homo seipsum sollicitè ob-  
 seruare, sibiq; prospicere debet, alioqui tã-  
 tum bonæ frugis perdet ex parte vna, quã-  
 tum lucrifacit aut meretur ex altera: sicuti  
 vsuuenire consuevit ei qui in precibus fer-  
 uidus est, sed incircuncisus in sermonibus:  
 & rursus ei qui rigidus est in abstinentia cibi  
 ac potus, sed interim deditus est somnolen-  
 tiæ aut ocio: & plerisq; id genus alijs. Sunt  
 autem huiusmodi homines stultis quibusdã  
 operarijs seu artificibus similes: qui vna qui-  
 dẽ die strenuè laborant: sed postridie inter-  
 dũ duplo plus perditè commessando con-  
 sumunt atque ita in continua agunt æge-  
 state victitantes in diem, iuxta illud quod  
 vulgo dici consuevit, De manu ad dentẽ.  
 Vnde

Vander hãt  
 tot indẽ tãt

Vnde nihil mirum, quod multi hodie cer-  
nantur, qui tametsi multis etiam annorum  
voluminibus sub sacro vixerint ordinis ali-  
cuius instituto, vacui adhuc sint vera pieta-  
te, & in virtutibus & gratijs diuinis imper-  
fecti; maximè quū sint fere veluti vasa que-  
dam plena rimis, quibus nihil pene bonæ  
virtutis potest infundi: aut si quid forte bo-  
ni infundatur continere illud non valent:  
atq; ob hoc ipsum rarius ac parcius ipsis do-  
na diuinā instillantur. Quare haud immeri-  
to mystica illa in Canticis sponsa, tale à suo  
sponso audit encomium: Hortus conclu- Cant. 4. d.  
sus soror mea sponsa: hortus conclusus: fons  
signatus. Quo sermone insinuatur religiosi  
hominis animam vndiq; diligēter clausam  
& circunceptam esse oportere, ne quid ma-  
li vel alieni possit alicunde irrumperere, &  
rursus ne quid boni possit egredi ac perire.  
Idem ergo sermo etiam in nobis complebi-  
tur, in primis si omnia corporis nostri mē-  
bra coaptemus & assuefaciamus obsequio  
Dei, deinde si nullam prauam consuetudi-  
nem apud nos hærere sinamus scientes &  
volentes, quæ diuinæ in nobis gratiæ possit  
obesse, sed iuxta doctrinam apostolicam  
exhibeamus Deo corpora nostra hostiā vi- Ro 12. 3.  
uentē, sanctā, Deo placētem. Id enim ratio  
exposcit

DE PROBITATE

Ro. 6. d.

exposcit æquitatis, vt qui sepe numero mēbris nostris abusi sumus ad vanitatē & improbitatem, ediuerso eisdem vtamur ( idq; non paulo sollicitius ) ad Dei honorem & obsequium: quo videlicet per eadem corporum nostrorum instrumenta Deus honoratur, per quæ aliquādo fuit exhonoratus: nos quoque per eadem membra, spiritua- lia dona ac merita dudum amissa recupere- mus, per quæ ipsa perdidimus: proximus deniq; nos ter prouocetur ad pietatem, sicuti prius prouocatus est ad impietatem: vt ita tandem desideratam consequamur benedictionem à Patre luminum: quemadmo- dum huius nobis rei typum præsignauit pa- triarcha Iacob, dum benedictionem con- sequutus est paternam vestibus indutus fra- tris sui Esau optimis atque fragrantissimis. Quo exemplo sacra nos scriptura instruit, quemadmodum homo imperfectus ad in- ternum Dei cupiens peruenire fauorem, ex- ternam etiam quærere debeat probitatem & honestatē hominū perfectorū, qui Deo placuerunt etiā apparatu extrinseco, nimi- rum foris conspicui ornatu proborum mo- rū, nedum virtutibus intrinsecis: & pietatē exercuerunt etiā usu membrorū externo, nedū studio animi interno. Huc enim nos hortatur

Gen. 27. d.

hortatur apostolus dū ait. Sicut exhibuistis  
 mēbra vestra seruire immūdicie & iniquita  
 ti ad iniquitatē, ita nūc exhibete mēbra ve- Ro. 6. d.  
 stra seruire iustitiæ in sanctificationē. Quā  
 doctrinā apostolicā tūc implemus, quū om-  
 nis corporis nostri tū sensus tū artus coer-  
 cemus certo quodā studio decentis honesta-  
 tis, ita eos subiicientes obsequio recte ratio-  
 nis, vt equis imperare solemus adhibito fre-  
 no. Neq; enim eis vti debemus pro arbitrio  
 indomitarū cōcupiscentiarū, aut prauæ no- Iac. 3. a.  
 stræ volūtatis: sed pro arbitrio rationis &  
 voluntatis diuinæ proq; exigentia spiritua-  
 liū gratiarū. Videmus quanta cura adhibea-  
 tur pbē instituendis ijs q; obsequio destinā-  
 di sunt regis cuiuspiā aut p̄potentis alicu-  
 ius principis: quomodo mores illis tradant̄  
 aulici, ac principales, ne si gestibus sint parū  
 cōditis ciuilitate regia, ab ipso possint rege  
 seu principe fastidiri. Sic enim factū legi-  
 mus à rege Nabugodonosor: q; quos tandē Dan. 1. a.  
 in sua regia habitur⁹ erat cliētes ac famulos  
 prius institui p̄cepit omni sapiētia prudē-  
 tia disciplina, & cognitiōe linguæ chaldeæ,  
 vt instructi atq; adeo educati cibo potuq;  
 regio trib⁹ annis, postea in palatio starēt in  
 cōspectu regis. Quāto iustius est summū ad  
 hibere studiū parādis pbis moribus ab ijs q;  
 ad